



平成 19 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況（連結）

平成 19 年 2 月 8 日

上場会社名 三井住友建設株式会社

(コード番号：1821 東・大第 1 部)

(URL <http://www.smcon.co.jp>)

問合せ先 代表者役職・氏名 五十嵐 久也
代表取締役社長
責任者役職・氏名 橋 修一
経理部長

TEL：(03) 5332-7212

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
(内容) 引当金計上基準のうち影響額が軽微なものについて、一部簡便な方法を採用しております。
- ② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
- ③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成 19 年 3 月期第 3 四半期財務・業績の概況（平成 18 年 4 月 1 日 ～ 平成 18 年 12 月 31 日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況

(百万円未満の金額は切り捨てて表示しております。)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19 年 3 月期第 3 四半期	349,263	—	4,733	—	3,740	—	3,033	—
18 年 3 月期第 3 四半期	—	—	—	—	—	—	—	—
(参考)18 年 3 月期	545,384		14,059		8,019		180,148	

	1 株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後 1 株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
19 年 3 月期第 3 四半期	34.52	5.52
18 年 3 月期第 3 四半期	—	—
(参考)18 年 3 月期	2,602.68	501.97

(注) 当期より「四半期財務・業績の概況（連結）」を開示しておりますので、前年同四半期の実績及び対前年同四半期増減率については記載しておりません。

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当社グループの売上高は通常の営業形態として、工事の完成引渡し第 4 四半期に偏るといった季節的変動要因があるため、第 3 四半期の経営成績は、全般的に通期の業績予想に対し進捗率が低くなる傾向があります。

当第 3 四半期の連結業績は、売上高 3,493 億円、経常利益 37 億円、四半期純利益 30 億円となっており、概ね予定通りに進捗しております。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1 株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19 年 3 月期第 3 四半期	332,971	23,069	6.4	△240.19
18 年 3 月期第 3 四半期	—	—	—	—
(参考)18 年 3 月期	362,285	18,313	5.1	△453.69

(注) 当期より「四半期財務・業績の概況（連結）」を開示しておりますので、前年同四半期の実績については記載しておりません。

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

当第 3 四半期末の総資産は、3,330 億円となり、前連結会計年度末と比較して 293 億円の減少となりました。主な増減は、資産の部では受取手形・完成工事未収入金等の減少 235 億円、負債の部では支払手形・工事未払金等の減少 286 億円等でありました。

純資産につきましては 231 億円となり、自己資本比率は 6.4%となりました。

3. 平成19年3月期の連結業績予想（平成18年4月1日～平成19年3月31日）

	売上高	経常利益	当期純利益
通 期	百万円 483,000	百万円 8,100	百万円 7,000

(参考) 1株当たり予想当期純利益 59円79銭

※ 上記の予想は、発表日現在で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、実際の業績は、経済情勢等の様々な不確定要因により変動する可能性があります。

[業績予想に関する定性的情報等]

第3四半期における業績は概ね予定通り順調に推移しており、平成18年11月17日発表の業績予想に変更はありません。

[添付資料]

1. (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	当第3四半期末 (平成18年12月31日)		前連結会計年度 (平成18年3月31日)		増 減
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額
(資産の部)		%		%	
I 流動資産					
現金預金	17,391		36,333		△ 18,942
受取手形・完成工事未収入金等	171,015		194,485		△ 23,470
販売用不動産	174		162		12
未成工事支出金等	55,826		40,325		15,500
立替金	17,111		21,066		△ 3,954
その他	18,009		19,465		△ 1,455
貸倒引当金	△ 6,376		△ 6,464		87
流動資産合計	273,151	82.0	305,373	84.3	△ 32,221
II 固定資産					
有形固定資産	24,273		20,376		3,896
無形固定資産	1,904		1,589		315
投資その他の資産					
長期営業外未収入金	47,553		47,714		△ 160
その他	49,975		52,421		△ 2,445
貸倒引当金	△ 63,998		△ 65,351		1,353
投資その他の資産計	33,531		34,783		△ 1,252
固定資産合計	59,709	17.9	56,749	15.7	2,959
III 繰延資産	110	0.1	162	0.0	△ 51
資産合計	332,971	100	362,285	100	△ 29,313

(注) 前第3四半期につきましては、四半期連結財務諸表を作成していないため記載しておりません。

(単位：百万円)

科 目	当第3四半期末 (平成18年12月31日)		前連結会計年度 (平成18年3月31日)		増 減
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額
(負債の部)		%		%	
I 流動負債					
支払手形・工事未払金等	189,806		218,440		△ 28,634
短期借入金	21,087		17,592		3,495
未成工事受入金	42,165		38,796		3,368
完成工事補償引当金	1,391		1,326		65
工事損失引当金	1,022		774		247
その他の	23,864		36,019		△ 12,154
流動負債合計	279,337	83.9	312,949	86.4	△ 33,611
II 固定負債					
長期借入金	8,562		8,105		456
退職給付引当金	16,518		15,638		879
その他の	5,483		5,502		△ 18
固定負債合計	30,564	9.2	29,246	8.0	1,317
負債合計	309,902	93.1	342,196	94.4	△ 32,293
(少数株主持分)					
少数株主持分	—		1,775	0.5	—
(資本の部)					
I 資本金	—		36,657	10.1	—
II 資本剰余金	—		30,100	8.3	—
III 利益剰余金	—		△49,099	△13.5	—
IV 土地再評価差額金	—		61	0.0	—
V その他有価証券評価差額金	—		1,132	0.3	—
VI 為替換算調整勘定	—		△ 291	△ 0.1	—
VII 自己株式	—		△ 246	△ 0.0	—
資本合計	—		18,313	5.1	—
負債、少数株主持分及び資本合計	—		362,285	100	—
(純資産の部)					
I 株主資本					
資本金	16,859		—		—
資本剰余金	85		—		—
利益剰余金	3,761		—		—
自己株式	△ 234		—		—
株主資本合計	20,471	6.1	—		—
II 評価・換算差額等					
その他有価証券評価差額金	1,157		—		—
土地評価差額金	61		—		—
為替換算調整勘定	△ 321		—		—
評価・換算差額等合計	897	0.3	—		—
III 少数株主持分	1,700	0.5	—		—
純資産合計	23,069	6.9	—		—
負債純資産合計	332,971	100	—		—

2. (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

科 目	当第3四半期 (自平成18年4月1日 至平成18年12月31日)		前連結会計年度 (自平成17年4月1日 至平成18年3月31日)	
	金 額	百分比	金 額	百分比
I 売上高	349,263	100	545,384	100
II 売上原価	328,616	94.1	508,053	93.2
売上総利益	20,646	5.9	37,331	6.8
III 販売費及び一般管理費	15,912	4.5	23,271	4.3
営業利益	4,733	1.4	14,059	2.5
IV 営業外収益	403	0.1	1,070	0.2
V 営業外費用	1,396	0.4	7,110	1.3
経常利益	3,740	1.1	8,019	1.4
VI 特別利益	319	0.1	184,729	33.9
VII 特別損失	612	0.2	11,097	2.0
税金等調整前四半期(当期)純利益	3,448	1.0	181,651	33.3
法人税、住民税及び事業税	492	0.1	572	0.1
法人税等調整額	—		819	0.2
少数株主利益・損失(△)	△ 77	△0.0	111	0.0
四半期(当期)純利益	3,033	0.9	180,148	33.0

(注) 前第3四半期につきましては、四半期連結財務諸表を作成していないため記載しておりません。前連結会計年度の当期純利益には、「債務免除益」178,624百万円が含まれております。

【参考資料】

1. (要約) 四半期個別貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	当第3四半期末 (平成18年12月31日)		前事業年度 (平成18年3月31日)		増 減
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額
(資産の部)		%		%	
I 流動資産					
現金預金	8,457		26,515		△ 18,057
受取手形	2,919		4,292		△ 1,373
完成工事未収入金	156,908		172,665		△ 15,756
未成工事支出金	49,400		37,470		11,930
立替金	19,021		22,869		△ 3,847
その他の	24,362		24,002		360
貸倒引当金	△ 7,011		△ 7,601		589
流動資産合計	254,059	85.8	280,214	86.6	△ 26,155
II 固定資産					
有形固定資産	8,130		8,281		△ 151
無形固定資産	1,336		1,427		△ 91
投資その他の資産					
長期営業外未収入金	47,821		47,973		△ 151
その他の	49,379		52,149		△ 2,769
貸倒引当金	△ 64,566		△ 66,802		2,236
投資その他の資産計	32,634		33,319		△ 685
固定資産合計	42,101	14.2	43,029	13.3	△ 928
III 繰延資産	101	0.0	162	0.1	△ 60
資産合計	296,261	100	323,406	100	△ 27,145

(注) 前第3四半期末につきましては、四半期財務諸表を作成していないため記載しておりません。

(単位：百万円)

科 目	当第3四半期末 (平成18年12月31日)		前事業年度 (平成18年3月31日)		増 減
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額
(負債の部)		%		%	
I 流動負債					
支 払 手 形	64,795		74,984		△ 10,189
工 事 未 払 金	108,802		123,968		△ 15,166
短 期 借 入 金	15,087		11,803		3,284
未 成 工 事 受 入 金	38,843		36,208		2,634
完 成 工 事 補 償 引 当 金	1,340		1,290		50
工 事 損 失 引 当 金	976		725		250
そ の 他	22,313		33,931		△ 11,617
流 動 負 債 合 計	252,158	85.1	282,913	87.5	△ 30,754
II 固定負債					
長 期 借 入 金	8,105		8,105		△ 0
退 職 給 付 引 当 金	15,192		14,445		747
そ の 他	220		231		△ 10
固 定 負 債 合 計	23,518	7.9	22,782	7.0	736
負 債 合 計	275,677	93.0	305,695	94.5	△ 30,018
(資本の部)					
I 資本金	—		36,657	11.3	—
II 資本剰余金					
資 本 準 備 金	—		30,000		—
資 本 剰 余 金 合 計	—		30,000	9.3	—
III 利益剰余金					
当 期 未 処 理 損 失	—		49,798		—
利 益 剰 余 金 合 計	—		△49,798	△15.4	—
IV その他有価証券評価差額金	—		1,078	0.3	—
V 自己株式	—		△ 225	△ 0.0	—
資 本 合 計	—		17,711	5.5	—
負債資本合計	—		323,406	100	—
(純資産の部)					
I 株主資本					
資 本 金	16,859		—		—
利 益 剰 余 金	—		—		—
そ の 他 利 益 剰 余 金	—		—		—
繰 越 利 益 剰 余 金	2,834		—		—
利 益 剰 余 金 合 計	2,834		—		—
自 己 株 式	△ 234		—		—
株 主 資 本 合 計	19,458	6.6	—		—
II 評価・換算差額等					
そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金	1,125		—		—
評 価 ・ 換 算 差 額 等 合 計	1,125	0.4	—		—
純 資 産 合 計	20,584	7.0	—		—
負債純資産合計	296,261	100	—		—

2. (要約) 四半期個別損益計算書

(単位：百万円)

科 目	当第3四半期 (自平成18年4月1日 至平成18年12月31日)		前事業年度 (自平成17年4月1日 至平成18年3月31日)	
	金 額	百分比	金 額	百分比
I 売上高	301,514	100	471,661	100
II 売上原価	284,933	94.5	441,666	93.6
売上総利益	16,581	5.5	29,995	6.4
III 販売費及び一般管理費	12,615	4.2	18,163	3.9
営業利益	3,966	1.3	11,831	2.5
IV 営業外収益	415	0.2	1,253	0.3
V 営業外費用	1,209	0.4	6,055	1.3
経常利益	3,171	1.1	7,029	1.5
VI 特別利益	228	0.0	180,083	38.2
VII 特別損失	399	0.1	11,245	2.4
税金等調整前四半期(当期)純利益	3,000	1.0	175,867	37.3
法人税、住民税及び事業税	165	0.1	260	0.1
法人税等調整額	—	—	400	0.1
四半期(当期)純利益	2,835	0.9	175,207	37.1

(注) 前第3四半期につきましては、四半期財務諸表を作成していないため記載しておりません。
前事業年度の当期純利益には、「債務免除益」178,624百万円が含まれております。

3. 四半期個別受注の概況

(1) 個別受注実績

	受 注 高	
平成 19 年 3 月期第 3 四半期	265,182 百万円	△ 4.5%
平成 18 年 3 月期第 3 四半期	277,790 百万円	△17.1%

(注) パーセント表示は、対前年同四半期増減率

(参考) 受注実績内訳

(単位：百万円)

			当第 3 四半期 〔自平成18年4月1日 至平成18年12月31日〕		前第 3 四半期 〔自平成17年4月1日 至平成17年12月31日〕		増 減	増減率	
建 設 事 業	土 木	官 公 庁	48,270	(18.2%)	53,372	(19.2%)	△ 5,102	△ 9.6%	
		民 間	20,603	(7.8)	18,218	(6.6)	2,384	13.1	
		合 計	68,873	(26.0)	71,591	(25.8)	△ 2,718	△ 3.8	
	建 築	官 公 庁	10,193	(3.8)	23,599	(8.5)	△13,406	△ 56.8	
		民 間	186,115	(70.2)	180,364	(64.9)	5,750	3.2	
		合 計	196,308	(74.0)	203,964	(73.4)	△ 7,655	△ 3.8	
	合 計	官 公 庁	58,463	(22.0)	76,972	(27.7)	△18,508	△ 24.0	
		民 間	206,718	(78.0)	198,583	(71.5)	8,135	4.1	
		[内グループ]	[60,407]	[22.8]	[88,988]	[32.0]	[△28,581]	[△ 32.1]	
		合 計	265,182	(100.0)	275,556	(99.2)	△10,373	△ 3.8	
	開発事業等			—	(—)	2,234	(0.8)	△ 2,234	△100.0
	合 計			265,182	(100.0)	277,790	(100.0)	△12,607	△ 4.5

(注) () 内のパーセント表示は、構成比率

(2) 個別受注予想

	通 期	
平成 19 年 3 月期予想	380,000 百万円	△8.6%
平成 18 年 3 月期実績	415,795 百万円	△9.0%

(注) パーセント表示は、対前年同期増減率

4. 平成 19 年 3 月期の個別業績予想 (平成 18 年 4 月 1 日～平成 19 年 3 月 31 日)

	売上高	経常利益	当期純利益
通 期	420,000 百万円	7,500 百万円	6,900 百万円

(参考) 1株当たり予想当期純利益 58円94銭

※ 上記の予想は、発表日現在で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、実際の業績は、経済情勢等の様々な不確定要因により変動する可能性があります。

[業績予想に関する定性的情報等]

第 3 四半期における業績は概ね予定通り順調に推移しており、平成 18 年 11 月 17 日発表の業績予想に変更はありません。

以 上